Il corrige ce qui lui paraît fautif :

— Il rectifie ainsi les calculs embarrassants de l'hom. V, §3:8 x 7, qui faisaient 60, redeviennent 56, et 9 x 7, qui faisaient 61, redeviennent 63 !

— Il corrige l'hom. VIII qui semblait situer la parole de Jésus *Ego et Pater ad eum veniemus...* (Jn 14, 23) avant le chapitre 8 : « sicut ipse dilectori suo *inferius* pollicetur dicens » (au lieu de *superius* promisit).

— Il glisse un commentaire :

- Hom. II, 23-24* : « *pannis ipsum involutum posuerit in praeseptio.* »
Il ajoute : « *quae nec mysterio vacant. Voluit enim Christus pannis involvi ut nos a laqueis mortis absolveret.* »
- Hom. TH, 6* : In vinum potestate divina convertisse.
- Hom. VII, 74-75* : qui luxta ecclesiam est et sine gravi impedimento potest, quotidie audiat missam.
- Hom. XI, 17-18* : « *oliva enim quia solamen dolorum atque laborum portat in fructu.* · Il précise : · *oliva enim quia oleum ut solamen dolorum atque laborum portat In fructu, oleo enim quia et vulnera curantur et aestus levatur.* »

Il insiste en déformant :

- Hom. VI, 20* : « *Credite et firmissime credite* » devient : « *Credite firmissime mihi* (I), fratres, et nullatenus dubitetis. »

Hom. VII, 47-49 : ■ Qui habet multum, debet tribuere multa, et qui parum habet, debet parum dare > devient : · qui habet mullum, debet tribuere multa, et qui parum habet *Juxta paucum non Umeat eleemosynam facere.* »

Hom. VII, 61-62 : il amplifie la menace : Non audeo tacere ut non revelem periculum, et grande malum quod oobis, nisi emendetis vitam, imminet.

Il reprend en entier certains passages : ainsi le début de l'hom. II, pour le jour de NoCl, qu'il calque de plus près sur le texte évangélique (*Le* 2, 4-5) ; de meme le début de l'hom. XII, pour le dimanche de Pâques. Il introduit tout un développement sur le jeune homme dont parle l'évangile de Marc lu à Rome ce jour-là (*Mc* 16, 1-7) mais qu'ignore la péricope johannique (*Jn* 20, 11-18) à la base de l'hom. XII.

5) Il revoit les citations scripturaires :

— Il harmonise l'une avec le texte de la Vulgate :

Hom. XI, 32-33 : « Osanna in excelsis, benedictus qui venit (*Matth.* 21, 9) devient : « Hosanna filio David benedictus qui venit... »

revoit l'autre d'après le texte grecl :

Hom. II, 10 : « conflarent gladios suos in vomeres » (*Is.* 2, 4) devient : « contenderent gladios suos in aratra. »

— Il remplace, dans l'hom. VII, 44-45, la citation de *Sag. Sir.* 3, 33 : « Sicut aqua extinguit ignem, ita elemosina extinguit peccatum », par une autre qui lui paraît meilleure : « peccata tua eleemosynis redime » (*Dan.* 4, 24) ; et, dans l'hom. VI, 7-8, modifie cette même citation : sicut ignem ardentem extinguit aqua, ita eleemosyna veniam impetrabit peccati.

— Il développe les citations :

Hom. VI, 9-11 : · quia sunt quaedam peccata quae non dimittuntur nisi per orationem et ieiunium. » Il ajoute : « sicut Salvator ait : Hoc genus non eicitur nisi per orationem et ieiunium » (*Maith.* 17, 21).

1. On peut le supposer, car d'après P. SxnATiF.n, *Bibliornm sacrorum latinae verstones antiquae...*, t. II, Reims 1743, la leçon *contenderent* ne *o retrouve pas dans les vieilles versions latines.

Horn. VII, 58 ; * *Ite in ignem aeternum.* · Il ajoute : *t qui paratus est diabolo et angelis eius* ».

6. Enfin il corrige le style :

— Il élimine certaines tournures, ainsi *Ecce* en tête de phrase :

Hom. I, 76 : *Ecce* §1 *aliquis* : *Nam* si.

Horn. II, 22 : *Eccc* *narrat evangelium* : *Narrat praeterea evangelium.*

Hom. XII, 25 : *Eccc* *Maria perseverando* : *Attendite insuper quod audistis nempe Maria Magdalena quia perseverando.*

— Il remplace le verbe *facere* par des termes moins généraux :

Horn. I, 5 : *Sermones... ad populum fecerunt* : *habuerunt.*

Horn. VII, 65 : *iumenta fecerunt iciunare* : ... *iciunare mandarunt.*

— Il remplace certains raccourcis par des formules plus coulantes :

Horn. II, 75-76 : *Valde quippe inhonestum est, fratres, ut ullus sit qui : valde quippe honestum est, fratres, ut nullus*

Horn. VII, 70-71 : *Moneo quapropter et contestor* : *moneo ea et contestor uos.*

Horn. IX, 6-7 : *qui ita sicut in quadragesimae capite novimus, vivere studuerunt* : *qui ita sicut in quadragesimae capite didicerunt, Militer huc usque vivere studuerunt.*

Horn. XII, 11-12 : *illum non merentur videre* : *illum non merentur invenire, nec inventum videre.*

Ces indications ne constituent pas un inventaire exhaustif des retouches apportées par l'éditeur romain. Loin de là ! Telles quelles pourtant, elles suffisent à donner une idée de l'extrême liberté avec laquelle il a traité le texte ; les changements réalisés sont parfois si considérables que l'on peut se

demander si l'on est toujours en présence de la même homélie...

Réimprimée à Paris en 1586¹, 1603, 1614, 1632, 1642 et 1661, cette édition devait faire la loi jusqu'à la venue des Mauristes. C'est d'elle que dépendent, par exemple, les homélies publiées par Combeflils².

*TABLE DE CORRESPONDANCE ENTRE
LES MANUSCRITS ET L'ÉDITION ROMAINE*

	<i>Manuscripts</i>		<i>Édition romaine</i>
I	In adventu Domini Hoc tempus...	II	In dominica prima adventus Hoc tempus...
II	In nativitate Domini D. N. I. C. nativitatem...	VII	In die natalis Domini D. N. I. C. nativita- tem...
III	In epiphania Domini Dies ista...	XII	In epiphania Domini Dies ista...
IV	In septuagesima Redimite vos...	XXII	In septuagesima Redimite vosipsos
V	In sexagesima Adest tempus...	XXIII	In sexagesima Adest tempus...
VI	In quinquagesima Ecce appropinquant...	XXVIII	Dominica prima qua- drag. Ecce adsunt dies sancti...
VII	In quadragesima Ecce nunc tempus adest	XXXIV	Ferla tertia post dom. I quadr. Ecce nunc tempus acceptabile...